
                                                                                                                                102687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 3 dicembre 2025, n. 139
Avviso Pubblico per manifestazione di interesse alla costituzione di un Elenco regionale di booster per 
l’imprenditorialità- Approvazione esiti istruttori e aggiornamento Elenco regionale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti

•	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
•	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4/02/1997, n.7; 
•	 la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 31 marzo 2001, n.165;
•	 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28/12/2000, n. 445 “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”;
•	 il D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i e, in particolare, l’art. 18 del 

in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
•	 il DPGR del 31/07/2015 n. 443 e s.m. e i., di approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione della Regione 

Puglia, denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale 
– MAIA”;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07.12.2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
‘MAIA 2.0’”, comprensivo dei relativi allegati - Testo aggiornato al 31/10/2021;

•	 la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021, con cui sono state esplicitate le funzioni delle Sezioni di Dipartimento, 
fra cui il Dipartimento Sviluppo economico;

•	 la D.G.R. n. 215 del 08/02/2021 avente come oggetto: “D.G.R n. 1974/2020. Atto di organizzazione 
Maia 2.0. Integrazioni e Modifiche”;

•	 il DPGR n. 263 del 10/08/2021, con cui il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la deliberazione 
n. 1289/2021, ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del 
modello MAIA “2.0.” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i., in cui la Sezione “Ricerca 
Innovazione e Capacità Istituzionale” assume la nuova denominazione di “Sezione Ricerca e Relazioni 
internazionali”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”;

•	 l’A.D. n. 28 del 14/12/2021 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione “ricollocazione 
Servizi afferenti le nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della D.G.R. n. 1576 del 
30/09/2021”;

•	 la DGR n. 1864 del 12/12/2022, con la quale sono state attribuite funzioni di direzione della Sezione 
Ricerca e Relazioni internazionali alla dott.ssa Silvia Visciano;

•	 L’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gsn. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•	 il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 



102688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025

del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;
•	 la D.G.R. n.794 del 15 maggio 2018 concernente il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali da e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati) – Variazione di bilancio. Nomina del Responsabile della Protezione 
dei dati;

•	 la D.G.R. n.909 del 29 maggio 2018 avente ad oggetto “RGPD 2016/679. Conferma nomina dei 
Responsabili del trattamento dei dati anche ai sensi dell’art. 28 del RGPD e istituzione del Registro delle 
attività di trattamento, in attuazione dell’art. 30 del RGPD”;

•	 la D.G.R. n. 2297 del 9 dicembre 2019 recante “Nomina del Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
della Regione Puglia”;

•	 le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 del 28 maggio 2020 dal 
Segretario Generale della Presidenza;

•	 la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale;

•	 la L.R.n.18/2023, recante “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e disciplina 
delle forme e modalità di pubblicazione degli atti;

•	 la D.G.R. n.556 del 20 aprile 2022 con cui la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma 
Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato 
l’Autorità di Gestione (AdG) del Programma nel Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria;

•	 la D.G.R. n.1812 del 7 dicembre 2022 che prende atto della Decisione di approvazione del PR Puglia 
FESR-FSE 2021-2027 da parte della Commissione Europea;

•	 la D.G.R. n.1501 del 11 novembre 2024 avente ad oggetto “Programmazione Regionale FESR FSE+ 2021 
– 2027. Presa d’atto decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2024) 6752 e conseguente 
adeguamento del sistema di governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027”.

Visti, altresì:

•	 la D.G.R. 569 del 27/04/2022: Strategia regionale per la specializzazione intelligente-approvazione del 
documento “Smart Puglia 2030-Strategia di specializzazione intelligente (S3” (BURP n.65 del 13 giugno 
2022);

•	 il Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 
221. (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese);

•	 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 22 dicembre 2016 “Revisione del decreto 22 
febbraio 2013 relativo ai requisiti per l’identificazione degli incubatori certificati di start up innovative, 
ai sensi dell’art. 25 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179” con l’iscrizione ad apposita banca dati 
del Registro delle Imprese;

•	 la Legge 28 ottobre 2024 n. 162, Disposizioni per la promozione e lo sviluppo delle start-up e delle 
piccole e medie imprese innovative mediante agevolazioni fiscali e incentivi agli investimenti;

•	 Il Policy Brief on Incubators and Accelerators that Support Inclusive Entrepreneurship della Commissione 
Europea e dell’OCSE (2019). Il documento fornisce le definizioni di “incubatore” e “acceleratore”, e ne 
descrive, anche attraverso dati statistici, le caratteristiche e la rilevanza che tali soggetti ricoprono per 
lo sviluppo dei territori;

•	 Il Report sugli incubatori/acceleratori italiani del Social Innovation Monitor del Politecnico di Torino 
(2024). Il Report fornisce una mappatura degli incubatori e degli acceleratori operanti in Italia, 
analizzando le varie tipologie di organizzazioni e servizi offerti;



                                                                                                                                102689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

•	 la Relazione Benchmarking of business incubators, February 2002, sulla definizione di incubatore 
(“Organizzazione in grado di accelerare i processi di creazione di nuove imprese, fornendo loro 
servizi: dagli spazi fisici per il networking alle attrezzature informatiche, dal supporto al business alle 
opportunità d’integrazione”);

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 1989 (“#mareAsinistra. Strategia di attrazione 
e valorizzazione dei talenti in Puglia. Approvazione del documento strategico - #mareAsinistra 2.0 a 
valle degli esiti della consultazione pubblica”);

•	 l’Atto Dirigenziale n. 252 del 23.12.2024 con il quale è stato emanato l’Avviso Pubblico per manifestazione 
di interesse alla costituzione di un Elenco regionale di booster per l’imprenditorialità (di seguito Elenco), 
pubblicato sul BURP n. 5 del 16.01.2025;

•	 la nomina a Responsabile del Procedimento conferita alla Dott.ssa Francesca Maria Abbruzzese De 
Napoli con lo stesso Atto Dirigenziale di emanazione dell’avviso, ovvero l’Atto n. 252 del 23.12.2024;

•	 l’Atto Dirigenziale n.5 del 31.01.2025 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, 
così come previsto dall’art. 7 dell’Avviso, composta dal Presidente: Ing. Fabio Mastrapasqua e da due 
componenti, Dott. Giovanni Denitto e Ing. Domenico D’Aprile

•	 la notifica alla Responsabile del Procedimento dell’A.D. n. 5 del 31.01.2025 di nomina della Commissione 
esaminatrice, avvenuta in data 21.02.2025.

Premesso che:

in linea con quanto stabilito all’art.6 dell’Avviso, le istanze di iscrizione all’Elenco sono state presentate 
esclusivamente in via telematica, su apposita piattaforma, a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
dell’avviso sul BURP, quindi dal 17.01.2025

Considerato che:

•	 con Atto Dirigenziale n. 144/DIR/2025/00040 del 24.04.2025, pubblicato sul BURP n. 35 del 2.05.2025 
avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per manifestazione di interesse alla costituzione di un Elenco 
regionale di booster per l’imprenditorialità- Approvazione esiti istruttori e istituzione Elenco regionale”, 
è stato pubblicato il primo Elenco dei soggetti ammessi;

•	 con Atto Dirigenziale n. 144/DIR/2025/00058 del 20.05.2025, pubblicato sul BURP n. 43 del 29..05.2025 
avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per manifestazione di interesse alla costituzione di un Elenco 
regionale di booster per l’imprenditorialità- Approvazione esiti istruttori e aggiornamento Elenco 
regionale, sono stati approvati gli esiti istruttori relativi all’ammissibilità di due istanze oggetto di 
soccorso istruttorio, secondo quanto riportato nel Verbale n. 2 prot. n.0238306/2025 del 07/05/2025 
redatto dalla Commissione esaminatrice;

•	 con Atto Dirigenziale n. 144/DIR/2025/00114 del 22.09.2025, pubblicato sul BURP n. 79 del 02.10.2025 
avente ad oggetto: “Avviso Pubblico per manifestazione di interesse alla costituzione di un Elenco 
regionale di booster per l’imprenditorialità- Approvazione esiti istruttori e aggiornamento Elenco 
regionale, sono stati approvati gli esiti istruttori secondo quanto riportato nel Verbale n. 3, acquisito 
al protocollo della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali al n 0305964/2025 del 09/06/2025 ed 
al Verbale n.4 integrativo al Verbale n. 3 del 09/06/2025, acquisito agli atti della Sezione al prot. n. 
0383979/2025 del 08/07/2025;

Atteso che:

•	 con pec del 08.09.2025 Prot. n. 0480215 un proponente ha rinunciato alla domanda presentata 
identificata con ID. 41523;

•	 con nota prot. n. 0555673 del 10.10.2025, la Responsabile del Procedimento ha provveduto ad inoltrare 
alla Commissione l’elenco, delle nuove istanze pervenute tramite la piattaforma elixforms, suddivise 
secondo le due tipologie di intervento previste dall’Avviso stesso, (A-Cantieri di imprenditorialità e 



102690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025

B-Incubatori ed acceleratori di impresa) ai fini dell’avvio di tutte le attività propedeutiche all’attività di 
istruttoria e valutazione;

•	 risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese dai 
componenti la Commissione ai sensi del D.Lgs.39/2013, così come specificato nel Verbale n.5 (Prot. n. 
0594023/2025 del 23/10/2025);

•	 con Verbale n 5, acquisito al protocollo al n 0594023/2025 del 23/10/2025, la Commissione provvedeva 
ad inoltrare alla Responsabile del Procedimento gli esiti delle istruttorie effettuate sull’elenco di istanze 
inoltrate;

•	 con nota prot. n.0678198 del 2.12.2025, inviata via pec, è stata comunicata la non ammissibilità della 
istanza identificata con ID 43713 per la Tipologia A “Cantieri di imprenditorialità” così come risultante 
dal Verbale n.5  della Commissione ;

•	 secondo quanto previsto all’articolo 7, co.7 del più volte richiamato Avviso, “la Dirigente della Sezione 
Ricerca e Relazioni internazionali provvede, con apposito provvedimento, alla costituzione dell’Elenco 
e all’aggiornamento dello stesso”;

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla Legge n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, in quanto compatibili da D. Lgs. 196/03 nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione d’impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. 26 
settembre 2024, n. 1295 con una stima di impatto neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni dirette o indirette di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DICHIARAZIONI/ATTESTAZIONI
Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 16/02/2013

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare gli esiti istruttori secondo quanto riportato nel Verbale n 5, acquisito al protocollo al n. 
0594023/2025 del 23/10/2025 ed allegato alla presente che si intende qui integralmente richiamato e 
trascritto, omettendo la pubblicazione in quanto atto interno del procedimento;

•	 di aggiornare il già costituito Elenco regionale di booster per l’imprenditorialità suddiviso per tipologie 
di intervento, ovvero: linea A) cantieri dell’imprenditorialità e linea B) Incubatori ed acceleratori di 



                                                                                                                                102691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

impresa, come riportato nell’’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
disponendo che i soggetti siano elencati in ordine meramente alfabetico rispetto alla denominazione;

•	 di pubblicare, il presente provvedimento, ad esclusione del Verbale della Commissione esaminatrice, 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP), all’interno della “prima sezione”;

•	 di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’Elenco regionale, anche sul sito web istituzionale 
della Regione Puglia, alla pagina https://www.regione.puglia.it/web/ricerca-e-relazioni-internazionali;

•	 di precisare che, la costituzione dell’Elenco non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale 
e non prevede graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito e che l’inserimento 
all’interno dell’Elenco non fa maturare, in alcun caso, diritti, pretese, aspettative da parte del soggetto 
in ordine all’affidamento dell’incarico e né tantomeno concessione di contributi finanziari o sovvenzioni 
da parte della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:

•	 viene adottato e conservato in un unico originale informatico;
•	 viene redatto in forma integrale e nel rispetto della normativa vigente a protezione delle persone fisiche 

ed in materia di trattamento dei dati personali, di cui al REG. (UE) 2016/679 e del D. lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal D. lgs. n. 101/2018;

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_175-1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA e Sistema Puglia;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22 del 22 gennaio 2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali della Sezione Ricerca e Relazioni 
internazionali sul portale “sistema.puglia.it” tramite piattaforma CIFRA2, ai sensi delle Linee Guida 
citate al punto precedente;

•	 sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 18 del 15/06/2023, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) all’interno della “prima sezione” di cui all’art. 3, comma 2, nei “termini di pubblicazione” 
regolati dall’art. 4 e con osservanza dell’art. 7 che disciplina il trattamento dei dati personali nell’ambito 
della pubblicazione di atti amministrativi per finalità di pubblicità legale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALL.1.pdf - 
ae6a4adaef493e4b36c4d479515b75a901466054519f6e274fb9e2bec063262b

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 144/DIR/2025/00149 
Sottoscrittori Proposta:

•	 Il Funzionario Istruttore
     Francesca Maria Abbruzzese De Napoli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali 
Silvia Visciano



102692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025

Al
le

ga
to

 1

I.D
. 

D
om

an
da

D
en

om
in

az
io

ne
 p

ro
po

ne
nt

e
Fo

rm
a 

pa
rt

ec
ip

at
iv

a
In

di
riz

zo
Lo

ca
lit

à
Pa

rt
ita

 Iv
a

Pr
ov

in
ci

a
Ti

po
lo

gi
a 

di
 s

er
vi

zi
 o

ff
er

ti

43
50

7
Te

cn
op

ol
is

 P
ar

co
 S

ci
en

tif
ic

o 
e 

Te
cn

ol
og

ic
o 

S.
c.

a 
r.l

. 
U

ni
pe

rs
on

al
e

Si
ng

ol
a

St
ra

da
 P

ro
v.

le
 p

er
 

Ca
sa

m
as

si
m

a 
km

 3
Va

le
nz

an
o

06
84

84
50

72
9

BA
Pr

e 
in

cu
ba

zi
on

e;
 S

tim
ol

az
io

ne
 

al
l'i

m
pr

en
di

to
ria

lit
à

I.D
. 

D
om

an
da

D
en

om
in

az
io

ne
 p

ro
po

ne
nt

e
Fo

rm
a 

pa
rt

ec
ip

at
iv

a
In

di
riz

zo
Lo

ca
lit

à
Pa

rt
ita

 Iv
a

Pr
ov

in
ci

a
Ti

po
lo

gi
a 

di
 s

er
vi

zi
 o

ff
er

ti

43
53

3
Te

cn
op

ol
is

 P
ar

co
 S

ci
en

tif
ic

o 
e 

Te
cn

ol
og

ic
o 

S.
c.

a 
r.l

. 
U

ni
pe

rs
on

al
e

Si
ng

ol
a

St
ra

da
 P

ro
v.

le
 p

er
 

Ca
sa

m
as

si
m

a 
km

 3
Va

le
nz

an
o

06
84

84
50

72
9

BA
In

cu
ba

zi
on

e;
Ac

ce
le

ra
zi

on
e;

 p
os

t 
in

cu
ba

zi
on

e

EL
EN

CO
 R

EG
IO

N
AL

E 
D

I B
O

O
ST

ER
 P

ER
 L

'IM
PR

EN
D

IT
O

RI
AL

IT
A'

Ti
po

lo
gi

a 
A-

Ca
nt

ie
ri 

de
ll'

im
pr

en
di

to
ria

lit
à

Ti
po

lo
gi

a 
B-

In
cu

ba
to

ri 
ed

 a
cc

el
er

at
or

i d
i i

m
pr

es
a

1


